Дело № 5-4-44/22
УИД: 16MS0016-01-2022-000056-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 февраля 2022 года

     г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка №4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении:

должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Строй регион сервис» (ИНН 1656118520, ОГРН: 1211600026351, дата присвоения ОГРН: 07.04.2021, адрес регистрации: г. Казань, пер. Гаванский, д. 7 «Б») «Данные изъяты», «Данные изъяты» года рождения, уроженца г. Казань, зарегистрированного по адресу: г. Казань, пер. Гаванский, д. 7 «Б»,
УСТАНОВИЛ:

«Данные изъяты», являясь руководителем ООО «Строй регион сервис»,  представил в филиал № 6 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчетную ведомость (форма 4-ФСС) за 1 полгодие 2021 года с нарушением срока его представления –  25.08.2021.

В судебное заседание «Данные изъяты» не явился, извещен надлежащим образом.  Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению «Данные изъяты» о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 1 главы 4 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи обязаны ежеквартально на бумажном носителе и не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом представлять  в контролирующий орган – в данном случае – филиал № 2 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме 4-ФСС РФ.

Мировым судьей установлено, что в ходе реализации в Республике Татарстан указанного выше Федерального закона филиалом №6 ГУ РО ФСС РФ по РТ была проведена проверка своевременности представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам. Установлено, что «Данные изъяты», являясь руководителем ООО «Строй регион сервис»,  представил в филиал № 6 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчетную ведомость (форма 4-ФСС) за 1 полугодие 2021 года  с нарушением срока его представления – 25.08.2021, вместо 26.07.2021.

«Данные изъяты» является надлежащим субъектом по ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ, т.к. является должностным лицом.

Вина «Данные изъяты» подтверждается протоколом об административном правонарушении; подтверждается протоколом об административном правонарушении, копией докладной записки,  выпиской из ЕГРЮЛ, сведениями об отправке расчета за полугодие 2021 года.

Мировой судья приходит к выводу, что в действиях                    руководителя ООО «Строй регион сервис» «Данные изъяты» усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

При назначении административного наказания мировой судья, в соответствии со статьями 4.1, 4.2, 4.3 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность «Данные изъяты»

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности назначения минимального наказания.

На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой  судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать руководителя ООО «Строй регион сервис» «Данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 15.33 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (ГУ- региональное отделение Фонда социального страхования РФ по РТ) ИНН 1655003950, КПП 165501001, л/с 04114001450, р/с 03100643000000011100, в Отделение НБ РТ, БИК 019205400, кор. Счет 40102819445370000079, КБК № 39310202050073000160, 110 тип платежа – АШ (административный штраф), 24 наименование платежа: региональный номер страхователя.
Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан (г. Казань, улица Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты административного штрафа (несвоевременной уплаты) в вышеуказанный срок, привлекаемое лицо может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

   А.О. Крюченкова